nis ingeniorum suorum figmentis comprehendere posse sibi videntur, quibus ne ultimum quidem eorum quæ sunt qua sit ratione et existat vere comprehendi potest.

Ἐκ τοῦ περὶ Υἱοῦ πρώτου λόγου, εἰς τὸ, « Διὰ
 τοῦτο μονὰς ἀπ' ἀρχῆς εἰς δυάδα κινηθεῖσα
 μέχρι Τριάδος ἔστη (10). »

Πᾶν κατὰ φύσιν κινούμενον δι' αἰτίαν πάντως
 κινεῖται, καὶ πᾶν τὸ δι' αἰτίαν κινούμενον δι' αἰτίαν
 πάντως καὶ ἐστὶ, πᾶν δὲ τὸ δι' αἰτίαν ὄν καὶ δι'
 αἰτίαν κινούμενον ἀρχὴν μὲν εἶχε πάντως τοῦ εἶναι D
 τὴν δι' ἣν ἐστὶ καὶ ἐξ ἧς πρὸς τὸ εἶναι ἤχθη αἰτίαν,
 τέλος δὲ τοῦ κινεῖσθαι τὴν αὐτὴν δι' ἣν κινεῖται καὶ
 πρὸς ἣν ἐπέιγεται αἰτίαν. Πᾶν δὲ τὸ δι' αἰτίαν καὶ
 ὄν καὶ κινούμενον καὶ γενητὸν πάντως. Εἰ δὲ τοῦ
 κινουμένου τέλος ἐστὶν ἡ δι' ἣν κινεῖται αἰτία, ἡ
 αὐτὴ πάντως ἐστὶ τῇ δι' ἣν γεγένηται καὶ ἐστὶν
 αἰτία. Μία οὖν ἄρα πάντως τοῦ ὁπωσοῦν ὄντος καὶ
 κινουμένου κατὰ φύσιν ὡς ἀρχὴ καὶ τέλος αἰτία δι'
 ἣν καὶ ἐστὶ καὶ κινεῖται πᾶν τὸ ὄν καὶ κινούμενον.
 Ἀρχετήριος γὰρ ὑπάρχουσα δύναμις καὶ ποιεῖ τὰ

quibus facta sunt differentiam haberent. Si igitur
 ut sensus naturaliter sensibilia percipientes nec-
 cessario multas pro receptione faciunt et diversas
 eorum quæ subjacent sensibus et succedant per-
 ceptiones, sic etiam mens, cum omnes naturaliter
 in rebus rationes percipiat, in quibus infinitis Dei
 actiones intuendo multas efficit et infinitas, ut ve-
 rum dicam, divinarum a se perceptarum actionum
 virtutumque differentias, infirma utetur nimirum
 facultate irritamque habebit veræ veritatis inda-
 ganda artis suæ viam atque rationem, cum in-
 telligere haud queat quomodo in unaquaque sin-
 gulorum quorumque ratione, et in cunctis simul
 quibus cuncta existunt rationibus, is qui revera
 inter ea quæ sunt non censetur, et omnia proprie
 sit, et supra omnia Deus. Certe si omnis divina
 ut verum est, actio et virtus Deum individue totum
 per semetipsam in unaquaque re, quæqua
 ratione inest proprie significat, quis accurate et
 intelligere et enarrare poterit, quomodo in cunctis
 communiter totus et in unoquoque eorum quæ
 sunt privatim partium expers et individuus existat
 Deus, neque varie ac multipliciter diductus una
 cum rerum quibus, ut existens, inest infinitis
 differentiis, neque contractus secundum singulæ
 cuiusque peculiarem existentiam, neque contra-
 hens secundum unam eunctorum et singularem tot-
 titatem eorum quæ sunt differentias, sed omnia in
 omnibus revera existat is qui nunquam peculiarit
 sua et individua simplicitate excidat? Bene igitur
 magister deitatis rationis multas esse perceptiones
 dixit, de quibus solum quod Deus sit doceamur,
 solutionesque operosiores et difficiliiores, de quibus
 rursus quid non sit discamus; quo ab inutili atque
 nociva curiositate revocaret eos qui divinum va-

Ex primo de Filio sermone, in illud: « Quocirca
 unitas principio in binarium mota in Trinitate
 constitit. »

Quodcumque secundum naturam movetur, ne-
 cesse est ut de causa moveatur, et quodcumque
 de causa movetur, necesse est ut de causa etiam
 existat; quodcumque vero de causa existit at-
 que de causa movetur, initium quoque existen-
 tiæ ut habeat necesse est eam per quam ex-
 sistit et ex qua ad existentiam ducta est cau-
 sam, finem vero motionis eandem qua movetur, et
 ad quam properat causam. Quodcumque autem per
 causam et est et movetur factum ut sit fieri ne-
 cesse est. Quod si ejus quod movetur finis est
 causa per quam movetur, necesse est eadem sit
 causa per quam factum est et existit. Ergo una
 omnino est ejus quod utcumque existit et movetur

VARIÆ LECIONES.

³² ἑκάστου cod. Gud.

(10) Greg. Naz. Or. Theol. III. de Filio, cap. 2, p. 524, tom. I Opp. edit. Bened.

secundum naturam ut initium et finis causa per quam et est et movetur quodcumque est: et movetur. Strenua enim et efficax cum vis sit, Deo convenienter tam efficit ea quæ fiunt, ut initium, et producit, quam trahit providenter ea quæ moventur, ut finis, atque terminat. Jam si quodcumque movetur et factum est per causam existit et movetur et factum est, sequitur ut nec effectum sit quodcumque existentie causam habet nullam, nec mobile sit. Non enim movetur omnino quod existentie causa caret. Si autem quod causa caret idem caret motione, sequitur ut divinum sit immobile, quod existentie suæ causam non habet rerumque quæ sunt omnium causa est. Quomodo igitur, fortasse aliquis interrogabit, admirabilis hic doctor tanquam mobile introducit Deum in præpositis? Cui respondebimus quod noverat præcul dubio: Ratio cujusque artis conservans, immobilis omnino ad se manens, ut exemplo utar, cum per singulas formas eorum quæ ad eandem artem pertinent formatur, moveri dicitur potius, quod secundum se movet id quod arte efficitur, quam quod movendo appareat, vel, ut lux quæ ad videndum movet visum dicitur moveri, cum movens omnis visus proprie causa sit magis quam quod movetur, ita et divinum plane immobile existens pro essentia sua atque natura, utpote infinitum et non affectum et interminatum, tanquam aliquis conscia ratio rerum quæ sunt essentias inhabitans moveri dicitur, providenter eorum quæ sunt secundum suam unumquodque qua moveatur rationem movendo, et, ut causa, quæcumque de iis quorum est causa prædicantur, sine affectu recipiendo. Quod commendandum suscipiet qui in his quærendis studium posuit divinus et magnus vates sanctus Dionysius Areopagita, ubi ait: « Quid tandem theologi significare volunt, cum divinum Numen, nunc amorem, nunc charitatem, nunc amabile et charum vocant? » Questionem absolvit his verbis: « Quod hic movetur, illic movet; » atque ut luculentius dicam: Nunc amor divinum est atque charitas et movetur, nunc amabile est et charum, et movet ad se quæcumque amorem atque charitatem capiunt; et ut rursus apertius dicam: Movetur dum affectum amoris et charitatis inserit eis quæ